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Abstract

The aim of this thesis is to analyze the phenomenon of female suicide terrorism in

Chechnya, particularly with the focus on motivation of individual terrorists and

organizations. Besides these two levels of analysis, it looks for facilitating and

necessary conditions in the specific socio-political environment of Chechnya.

Key words

Female suicide terrorism

Chechnya

Gender

Russia

Violence

Black Widows

Beslan

Dubrovka

5

Contents

1. Introduction ................................................................................................................... 8

1.1. Why female suicide terrorism? ............................................................................... 8

1.2. Why suicide terrorism? .......................................................................................... 9

2. Methodological framework ......................................................................................... 12

2.1. Available sources of information ......................................................................... 12

2.2. Three-level analysis ............................................................................................. 14

3. Definition of basic terms ............................................................................................. 18

3.1. Terrorism .............................................................................................................. 18

3.2. Narrow vs. broad definition of suicide terrorist attacks ....................................... 19

4. Brief history of Russo-Chechen conflict .................................................................... 22

4.1. Dissolution of USSR and rise of nationalist ideology ......................................... 22

4.2. Chechen independence ......................................................................................... 23

4.3. The First Chechen War ........................................................................................ 25

4. 3.1. Partakers, motives and strategies .................................................................. 27

4.3.2. New wars ....................................................................................................... 29

4.4. Inter-war period .................................................................................................... 30

4.5. The Second Chechen War .................................................................................... 32

4.6. Cease-fire and present-day situation .................................................................... 34

5. Political and societal environment of Chechnya ......................................................... 36

5.1. Politics and radical Islamism ............................................................................... 36

5.1.1. Wahhabism .................................................................................................... 38

6

5.1.2. Wahhabism and female suicide terrorism ..................................................... 40

5.1.3. Chechen customary law ................................................................................. 42

5.2. Post-war society ................................................................................................... 44

5.2.1. Community support for suicide terrorism: cult of martyrdom? .................... 45

5.2.2. Unemployment and poverty .......................................................................... 45

5.2.3. Rape and violence against women ................................................................ 47

5.3. Clan and family structure ..................................................................................... 48

5.4. Conclusion............................................................................................................ 50

6. Chechen terrorist organization .................................................................................... 52

6.1. Chechen terrorist organizations ............................................................................ 52

6.2. Rationality ............................................................................................................ 53

6.3. Frequency of female suicide attacks .................................................................... 55

6.4. Efficiency ............................................................................................................. 56

6.4.1. Terrorism as a means of strategic communication ........................................ 58

6.5. Conclusion............................................................................................................ 63

7. Black widows – individual level ................................................................................. 64

7.1. Individual motivation of female suicide terrorists ............................................... 64

7.2. Rationality ............................................................................................................ 65

7.3. Psychopathology .................................................................................................. 67

7.3.1. Trauma ........................................................................................................... 67

7.4. Religious motivations........................................................................................... 68

7.5. Culture of martyrdom and the community support .............................................. 70

7

7.6. Material rewards and revenge .............................................................................. 71

7.7 Gender-related motives ......................................................................................... 72

7.7.1. Rape ............................................................................................................... 73

7.7.2. Fighting for equality? .................................................................................... 74

8. Conclusion .................................................................................................................. 75

9. Bibliography ............................................................................................................... 77

10. List of abbreviations: ................................................................................................ 85

11. Appendix ................................................................................................................... 86

8

1. Introduction

Suicide bombing is the number one tactic of contemporary terrorism. It is the

most deadly terrorist tactic and draws more media attention than any other terrorist

activity. The number of suicide terrorist campaigns worldwide is still rising as is the

number of women involved.

The phenomenon of women as suicide attackers has appeared only relatively

recently; however, it has quickly become a popular tool of many terrorist organizations

and militant movements. This tactic was used (at least marginally) by substantially

different organizations like islamist movements Hamas and Palestinian Islamic Jihad,

secular Al-Aqsa Martyrs´ Brigades, initially communist Kurdistan Workers´ Party

(PKK) or national-liberation organization of Liberation Tigers of Tamil Eelam (LTTE).

More recently Iraqi insurgents also started to use this tactic.
1

The first recorded case of suicide bombing perpetrated by a woman took place

on 9th April 1985 in Lebanon, where Khyadali Sana, a sixteen-year old member of the

Syrian National Social Party, drove a car full of explosives into a convoy of Israeli

soldiers and killed two of them.
2

1.1. Why female suicide terrorism?

The question if and why it is necessary to make a qualitative distinction between

“male” and “female” terrorism is crucial. There are several reasons to make this

distinction: different psychological effect on the population, different motivations of the

terrorists, different ways of recruitment and perhaps even different efficiency.

In terms of psychological effect, every suicide attack perpetrated by a woman

has a stronger psychological impact and causes a much fiercer response than when the

perpetrator is a man. In addition to the difference in psychological impact, I claim the

1
According to data collected by O´Rourke women carried out suicide attacks until now in these

countries: Afghanistan, India, Iraq, Israel, Lebanon, Pakistan, Russia, Somalia, Sri Lanka, Turkey and

Uzbekistan. O´Rourke, L. A. (2009), p. 682.
2
Dronzina, T. and V. Astashin (2007), p. 30; Zedalis, D. D. (2004), p. 2.
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motivations of women-terrorists and ways of their recruitment by terrorist organizations

are in most cases fundamentally different from their male counterparts as well.

However, some authors (e.g. O´Rourke) claim that the motivations of female terrorists

are basically very similar to those that drive male terrorists.
3
In the Chapter 7, I try to

show that the claim that both men and women are driven only by their deep

commitments to their communities is profoundly false and caused mainly by the lack of

sensitivity for gender-related circumstances.

Although it is true that the process of recruitment of female suicide bombers is

not the same in different terrorist organizations around the world, we can generally say

that this process displays significantly different features from the process of recruitment

of men-terrorists. One of the factors involved in the recruitment of female suicide

terrorists that distinguishes Chechen terrorist organizations from other such

organizations is the use of gender-related coercion, which is one of the main focus

points of this paper.

Furthermore, O´Rourke claims that, according to data she collected, female

suicide attackers are much more likely to be used by secular organizations than by

religious ones.
4
However, if we assume that Chechen terrorism is religiously motivated,

the high number of “Black widows” seems to contradict O´Rourke´s argument.

Therefore we will analyze the reasons of this anomaly or else challenge the religious

character of Chechen terrorist organizations.

1.2. Why suicide terrorism?

There is also the question why distinguish suicide terrorism from other types

of terrorism. First, we can use the same argument as in the previous instance – that the

act of terrorism, in which the perpetrator is willing to sacrifice him/herself, attracts

much bigger attention and actually spreads the terror in the original meaning of the

word
5
– the most desirable effect for a terrorist organization.

3
O´Rourke, L. A. (2009), p. 684.

4
O´Rourke, L. A. (2009), p. 683.

5
The term comes from Latin terror which means “great fear”.
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 Besides the effect on the target audience, the motivation of suicide terrorists

has to be completely different from the motivation of those who only prepare a remote-

control bomb and are not willing to die to accomplish the mission. Therefore, we should

focus on the sources of these different motivations – especially on the ideological and

religious frameworks, as well as on the personal experiences.

Additionally, it is also necessary to consider the benefits of suicide attacks

for the terrorist organization. In terms of benefits for the organization, suicide attacks

are a useful tool due to their high efficiency. However, the efficiency varies between

different terrorist organizations and it fluctuates over time. Therefore, we will discuss

the issue of efficiency of suicide attacks in this paper as well.

In order to analyze several types of terrorism, some researchers distinguish

three most important forms: demonstrative, destructive and suicide terrorism.
6
The aim

of demonstrative terrorist acts, such as airline hijacking, hostage taking or explosions

announced in advance, is to draw public attention while not causing any serious harm in

order not to lose potential public support. In contrast to demonstrative terrorism,

destructive terrorism does not avoid causing serious harm to the target audience and it is

generally more aggressive. However, those who adopt destructive terrorism still have to

balance carefully between harm and sympathy, depending on the nature of their political

goal. “For instance, the Baader-Meinhoft group selectively assassinated rich German

industrialists, which alienated certain segments of German society but not others.

Palestinian terrorists in the 1970s often sought to kill as many Israelis as possible, fully

alienating Jewish society but still evoking sympathy from Muslim communities.”
7

Chechen terrorist groups are also increasingly aware of the danger of complete

alienation to the general public. In February 2012 contemporary Chechen terrorist

leader, Doku Umarov made a public statement, in which he claims that his organization

will focus only on Russian governmental and law enforcement targets from then on.

They will abstain from killing civilians because, as Umarov said referring to the recent

6
See Pape, R. A. (2003), p. 345.

7
Pape, R. A. (2003), p. 345.
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huge demonstrations against Putin―…Russian population does not support the Putin´s

Chekist regime… and these peaceful people are hostages of this very regime…”
8


[…]


15 15 Feb 2002 Grozny, Chechnya ´0 ´1 ´0/1 unknown

16 31 May 2002 Grozny, Chechnya ´1 ´0 ´5/? Unknown

17 23-26 Oct
2002

Moscow ´21 ´19 ´170+/700+ SPIR, R-S, IIPB

18 27 Dec 2002 Grozny, Chechnya ´2 ´1 ´57/121 Black Widows

19 10 Jan 2003 Urus-Martan, Chechnya ´1 ´0 ´1/0 Unknown

20 12 May 2003 Znamenskoe, Chechnya ´2 ´1 ´59/197 Commander Shamil Basayev

21 14 May 2003 Iliskhan-Yurt ´0 ´2 ´19/78 Commander Shamil Basayev

22 21 May 2003 Checkpoint, Ingushetia ´1 ´0 ´1/0 Unknown

23 5 June 2003 Mozdok, North Ossetia ´0 ´1 ´20/11 Commander Abu al-Walid

24 5 July 2003 Tushino airfield (rock fest), Moscow ´0 ´2 ´16/60 Black Widows

25 27 July 2003 Grozny ´0 ´1 unknown unknown

26 1 Aug 2003 Mozdok, North Ossetia ´1 ´0 ´39/76 Unknown

27 9 Dec 2003 Red Square, Moscow ´0 ´1 ´5/14 Black Widow

28 6 Feb 2004 Metro (Avtozavodskaya st.), Moscow ´1 ´0 ´40/120 unknown

29 6 Apr 2004 Nazran ´1 ´0 ´0/8 Riyadus-Salikhin Reconnaissance and Sabotage
Battalion of Chechen Martyrs

30 24 Aug 2004 airplane (Tula) ´0 ´1 ´42/0 Islambouli Brigades of al-Qa´ida, Black widows

31 24 Aug 2004 airplanes (Rostov) ´0 ´1 ´45/0 Islambouli Brigades of al-Qa´ida, Black widows

32 31 Aug 2004 Metro (Rizhshkaya station),Moscow ´0 ´1 ´10/50 Islambouli Brigades of al-Qa´ida, Black widows

33 1 Sep 2004 Beslan,N. Ossetia ´29 ´3 ´380+/? R-S

34 21 Sep 2004 Urus-Martan, Chechnya ´0 ´1 unknown unknown

35 17 May 2006 Nazran ´1 ´0 ´6/? Unknown

36 7 July 2006 Nazran ´1 ´0 ´0/0 Commander Doku Umarov

37 5 Nov 2008 Vladikavkaz, North Ossetia ´0 ´1 ´11/40 Unknown

38 23 June 2009 Nazran ´0 ´1 ´2/5 R-S

39 26 July 2009 Grozny, Chechnya ´1 ´0 ´7/10 NVF

234

Table 1 is based on data from Global Terrorism Database (GTD), made by The National Consortium

for the Study of Terrorism and Responses to Terrorism (START) on University of Maryland.

www.start.umd.edu and Worldwide Incidents Tracking System, run by The National Counterterrorism

Center, www.nctc.gov.

http://www.start.umd.edu/
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40 23 Oct 2009 Grozny, Chechnya ´1 ´0 ´0/0 Unknown

41 17 Dec 2009 Nazran ´1 ´0 ´1/18 Unknown

42 6 Jan 2010 Makhachkala, Dagestan ´1 ´0 ´4/10 Unknown

43 29 Mar 2010 Metro (Lubyanka station),Moscow ´0 ´1 ´25/? Dagestan Front of Caucasus Emirate

44 29 Mar 2010 Metro (Park Kultury st.),Moscow ´0 ´1 ´13/? Dagestan Front of Caucasus Emirate

45 31 Mar 2010 Kizlyar, Dagestan ´1 ´0 ´6/? Unknown

46 31 Mar 2010 Kizlyar, Dagestan ´1 ´0 ´6/? Unknown

47 3 Apr 2010 Kizlyar, Dagestan ´1 ˇ0 ´3/5 Dagestan Front of Caucasus Emirate

48 5 Apr 2010 Karabulak, Ingushetia ´1 ´0 ´3/4 Dagestan Front of Caucasus Emirate

49 30 June 2010 Grozny, Chechnya ´1 ´0 ´1/5 Unknown

50 17 Aug 2010 Prigorodny district, North Ossetia ´1 ´0 ´2/3 Karabulak Gang

51 9 Sep 2010 Vladikavkaz, North Ossetia ´1 ´0 ´18/173 R-S

52 19 Oct 2010 Grozny, Chechnya ´3 ´0 ´6/17 Unknown

53 31 Dec 2010 Moscow ´0 ´2 ´0/´1 unknown

54 24 Jan 2011 Domodedovo airport, Moscow ´1 ´0 ´37/173 unknown

55 3 May 2012 Makhachkala, Dagestan ´0 ´1 unknown unknown

56 27 Aug 2012 Chirkei, Dagestan ´0 ´1 unknown unknown

Table 2 – List of Chechen Female Suicide Terrorists
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235

The list was compiled from multiple sources, including open source databases and several articles on

Chechen suicide terrorism. In some cases, specific information about terrorist events and its perpetrator

are taken from news articles. All data were double-checked and in case of any discrepancy, the

information from more reliable source was accepted. The data were taken from following sources:

Speckhard, A. (2004); Speckhard, A. and K. Ahkmedova (2006a); Speckhard, A. and K. Akhmedova

(2006b); Groskop, V. (2004); Dronzina, T. (2005); Dronzina, T. and V. Astashin (2007); Dronzina, T.

(2008); Kurz, R. W. and Ch. K. Bartles (2007); database at Global Jihad, http://www.globaljihad.net;

Chechen Times (2004). “Women´s question.” Chechen Times, March 29, 2004; and Kommersant.ru:

“Теперь всех нас будут взрывать.“ Kommersant.ru, April 9, 2004.
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