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Inovativní jádro Lohrovy práce tvoří vypracování dvou

otázek. Liší se podstatným způsobem motivace

sebevražedných atentátnic a atentátníků? Je vysoký

podíl žen mezi těmi, kdo provádějí čečenské

sebevražedné útoky, výjimkou z pravidla, že k těmto

akcím jsou ženy používány spíše sekularistickými než

náboženskými teroristy, a nebo zpochybňuje

náboženskou povahu čečenských teroristických

organizací?

Odpověď na první otázku je jednoznačná. Lohr

přesvědčivě dokládá, že obzvláště v čečenském případě

je motivace spjatá s postavením žen v čečenské rodině a

společnosti, obzvláště s ohledem na změny, k nimž

v tomto postavení došlo v důsledku první čečenské

války a následné islamizace společnosti a nového

potvrzení rodových vazeb a zvykového práva adat

v důsledku selhávání státu. Zvyková kultura cti i šířící

se náboženský fundamentalismus si v mnohém

odporují, v obecných představách o postavení ženy jsou

však zajedno. Autor shrnuje dostupnou literaturu k této

otázce a ukazuje, že vedle obecnějšího faktoru traumatu

z úmrtí manžela či jiných rodinných blízkých hraje u

mnohých čečenských sebevražednic klíčovou roli

skutečnost, že se dostaly do postavení společenské

hanby, která by napříště činila jejich život v čečenském

prostředí nesnesitelný, ne-li nemožný. Znásilnění, před-

či mimo-manželský sex nebo neplodnost činí čečenskou

ženu natolik negativně symbolicky obtíženou, že

sebevražedný útok může představovat vysvobození.

Odpověď autora na druhou otázku je méně

jednoznačná. I když nemůže popřít náboženský

charakter čečenských teroristických organizací,

konstatuje, že fundamentalistický islám vedl

k používání sebevražedné taktiky spíše nepřímo a že se

na rozdíl od palestinského osvobozeneckého hnutí

teroristům nepodařilo vypěstovat kult mučenictví

sdílený širší čečenskou společností. I když náboženskou

motivaci nelze vyloučit (minimálně jako doplněk čí

rámec ostatních faktorů), přesto se zdá, že hlavní zdroj

leží v posttraumatické psychické labilitě kombinované

s bezvýchodností postavení většiny atentátnic,

zapříčiněnou zvykovou etikou cti. Muži řídící

teroristické organizace jednají racionálně, když

používají ke svým akcím laciných „zdrojů“, které mají

po ruce.

Lohr zasazuje svá zjištění do širšího rámce, v němž

shrnuje dosavadní vědění o sebevražedném terorismu i

o čečenském konfliktu: Pro první předmět používá

analýzu tří úrovní (individuum, organizace, prostředí),

pro druhý předmět výstižně shrnuje základní rozdíly

mezi první a druhou válkou i celkové proměny

společenského prostředí, které tvoří pozadí pro

pochopení fenoménu „černých vdov“. Považuji práci za

velmi vydařenou a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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